
Sbírka zákonů a nařízení, č. 288< 903

§ 25.
Všechna majetkoprávní nařízení, jež byla 

vydána Říší, lhostejno, o jaký zákonný pod
klad jsou opřena a kdy byla vydána, nejsou 
ustanovením tohoto nařízení dotčena a mají 
vždy přednost před opatřeními, jež budou 
učiněna podle tohoto nařízení.

§ 26.
(1) Pokud není v předchozích ustanoveních 

jinak uvedeno, platí pro daň z vystěhování 
obdobně ustanovení hlavy Vlil a IX zákona 
o přímých daních. Odchylky v zájmu zjedno
dušení a urychlení řízení stanoví vládní 
nařízení.

(2) Ministerstvo financí může za účelem 
vyvarování se dvojího zdanění nebo zachování 
vzájemně stejného postupu s cizinou nebo 
provádění práva odvetného učiniti opatření 
odchylující se od ustanovení tohoto nařízení.

§ 27.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a pozbývá jí dnem 31. prosince 1941; 
provede je ministr financí v dohodě se zúčast
něnými ministry. ,

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Šádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

288.

Vyhláška ministra financí (12) 
ze dne 1. prosince 1939, 

kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o převodu platů 
mezi Protektorátem Čechy a Morava a ostat

ním územím Německé říše.

Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, ě. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji s účinností ode dne 
1. prosince 1939 připojené opatření Národní 
banky pro Čechy a Moravu v Praze ze dne 27. 
listopadu 1939.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o převodu platů mezi Protektorátem Čechy a 
Morava a ostatním územím Německé říše.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
stanoví podle § 17 devisového řádu:

A.

Převod platů ze vzájemného 
obchodu se zbožím.

ČI. 1.

Ku provádění platů mezi Protektorátem 
Čechy a Morava a ostatním říšským územím 
slouží výhradně „Nový účet zboží" Německé 
súčtovací pokladny v Berlíně u Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze a stejný účet 
Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze 
u Německé súčtovací pokladny v Berlíně. Oba 
účty znějí na říšské marky a jsou bezúročné.

ČI. 2.

(1) .Přes „Nový účet zboží" (čl. 1) prová
dějí se tyto platy 'dlužníků z Protektorátu 
Čechy a Morava a z ostatního říšského území 
bez ohledu na jejich splatnost nebo dobu 
vzniku právního důvodu:

a) platy z dovozu zboží z ostatního říšského 
území do Protektorátu Čechy a Morava a 
zboží z Protektorátu Čechy a Morava do ostat
ního říšského území. Sem spadají obzvláště 
dospělé platy, zálohy, pokud jsou v obchodě 
obvyklé, splátky a doplatky kursových roz
dílů ;

b) platy ze vzájemného zušlechťovacího ří
zení ve mzdě;

c) platy za vedlejší výdaje, které vzniknou 
ze vzájemného obchodu se zbožím, a to hlavně 
clo, dopravné a výlohy za železniční a říční 
přepravu, spediční výlohy, hospodářsky^ odů
vodněné pro vise, výdaje za pojištění při do
pravě a pod.;

d) platy za námořní dopravné a výdaje 
v námořní dopravě po německých lodích přes 
německé přístavy a italské přístavy Terst, 
Fiume a Benátky, pokud nalodění zboží se 
stalo po 1. srpnu 1939.

(2) Za zboží z Protektorátu Čechy a Mo
rava nebo z ostatního říšského území jest po
dle tohoto článku považovati zboží, které bylo 
ve vyvážej ícím území vyrobeno, opracováno 
nebo zpracováno.



904 Sbírka zákonů a nařízení, č. 288-

B.

Převody jiných platů.

ČI. 3.

Ku provádění platů mezi Protektorátem 
Čechy a Morava a ostatním říšským územím 
uvedených v čl. 4 slouží výhradně „Nový spe
ciální účet“ Německé súčtovací pokladny 
v Berlíně u Národní banky pro Čechy a Mo
ravu v Praze a stejný účet Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze u Německé 
súčtovací pokladny v Berlíně. Oba účty znějí 
na říšské marky a jsou bezúročné.

Čl. 4.

Přes „Nový speciální účet“ (čl. 3) prová
dějí se tyto platy dlužníků z Protektorátu 
Čechy a Morava a z ostatního říšského území 
bez ohledu na jejich splatnost nebo dobu 
vzniku právního důvodu:

a) služné a mzdy, včetně poukazů pro se
zónní dělníky, pokud nejde o platy v pohra
ničním styku;

b) vedlejší výdaje s dovozem a vývozem 
transitního zboží, provise a výlohy zástupců 
a agentů spojené s těmito obchody;

c) patentní a licenční poplatky, výdaje za 
známkování zboží a podobná ideální plnění, 
filmové licence a platy za provozovací práva;

d) platy ve styku pojišťovacím a zajišťo- 
vacím s výjimkou dopravního pojistného, 
které se vyrovnává přes „Nový účet zboží" 
Národní banky pro Čechy a Moravu v Praze 
u Německé súčtovací pokladny v Berlíně a 
„Nový účet zboží" Německé súčtovací po
kladny v Berlíně u Národní banky pro Čechy 
a Moravu v Praze;

e) vydržovací náklady, pense, renty, plnění 
sociálních pojišťovacích ústavů a dobrovolné 
podpory;

f) tantiémy, platy správních a dozorčích 
rad;

g) daně, soudní, advokátní a bankovní 
výlohy;

h) provozovací náklady a podpory filiál
kám, sesterským společnostem nebo závislým 
podnikům;

i) výlohy diplomatických zastoupení, po
kud není nic jiného sjednáno;

j) platy za odběr elektrického proudu;
k) honoráře a platy za vykonané služby;
l) poukazy úroků, podílů ma zisku, nájem

ného a pachtovného a podobných pravidelně

se opakujících plnění z pohledávek, úvěrů, 
půjček, hypoték, knihovních dluhů, účastí a 
jiných kapitálových uložení;

m) dědictví a věna;

n) vklady a pohledávky včetně úroků 
u bank, spořitelen a všech jiných peněžních 
ústavů;

o) výtěžky ze zcizení nebo likvidace živ
nostenských podniků, kapitálových účastí, 
společenských práv a ostatních kapitálových 
uložení, jakož i cenných papírů;

p) výtěžky ze zcizení nemovitostí a věc
ných práv;

q) výtěžky ze zcizení patentů, živnosten
ských a jiných původškých práv;

r) splácení zápůjček a úvěrů, hypoték a ji
ných věcných práv a pod.;

s) vrácené poukazy, které původně byly 
provedeny přes nové speciální účty.

C.

Společná ustanovení, 

čl. *5.

Dlužníci v ostatním říšském území, kteří 
mají vůči věřitelům v Protektorátu Čechy a 
Morava závazky vyjmenované v čl. 2 a 4, za
platí je při splatnosti v říšských markách na 
„Nový účet zboží", pokud se týká na „Nový 
speciální účet" Národní banky pro Čechy a 
Moravu v Praze u Německé súčtovací poklad
ny v Berlíně. Zní-li závazek na jinou měnu 
než na říšské marky, zaplatí hodnotu dlužné 
částky v říšských markách, vypočtenou podle 
kursu příslušné měny, znamenaného na ber
línské burse v poslední bursovní den předchá
zející placení.

Čl. 6.
í1) Pro platy dlužníků v Protektorátu 

Čechy a Morava na „Nový účet zboží", pokud 
se týká na „Nový speciální účet" Německé 
súčtovací pokladny v Berlíně u Národní ban
ky pro Čechy a Moravu v Praze platí obecné 
devisové předpisy.

(2) Platy na uvedené účty lze konati 
u těchto sběrných míst:

Anglo-Pražské úvěrní banky,
Agrární banky,
Banky pro obchod a průmysl dříve „Lánder- 

banky",
české banky Union,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 288. 905

České eskomptní banky,
České průmyslové banky,
Kreditanstalt der Deutschen,
Legiobanky,
Moravské banky,
Poštovní spořitelny,
Ústřední banky českých spořitelen,
Ústřední jednoty hospodářských družstev, 
Zemské banky a 
živnostenské banky.

(s) Dlužníci v Protektorátu Čechy a Mo
rava zaplatí při splatnosti své závazky vůči 
věřitelům v ostatním říšském území v koru
nách ; zní-li závazek na jinou měnu než na 
koruny tuzemské měny, složí protihodnotu 
dlužné částky v korunách, vypočtenou podle 
středního kursu příslušné měny, znamenaného 
na pražské burse v den platu. Na úhradu vý
loh složí plátce manipulační a režijní popla
tek ve výši 3°/oo, z nichž polovina připadne 
Národní bance pro Čechy a Moravu v Praze 
a polovina sběrnému místu. Bez ohledu na 
vykonaný plat ručí dlužník za případné do
platky, které budou požadovány, aby věřitel 
plně obdržel platy, které mu podle smlouvy 
příslušejí. Od okamžiku vykonání platu od
padá povinnost hraditi zákonné úroky z pro
dlení.

(4) Národní banka pro Čechy a Moravu 
v Praze provede likvidaci složených částek 
v rámci zůstatku na svém „Novém účtě 
zboží", pokud se týká „Novém speciálním 
účtě“ u Německé súčtovací pokladny v Ber
líně podle poměru 10 K = 1 RM.

ČI. 7.

í1) Výplaty z „Nového účtu zboží" a „No
vého speciálního účtu" bude Národní banka 
pro Čechy a Moravu v Praze prováděli do 
výše částky, která jest na příslušném účtě 
k disposici, zásadně v časovém pořadí platů 
v ostatním říšském území vykonaných, s vý
jimkou platů za vedlejší výlohy spojené s vý
vozem zboží z ostatního říšského území do 
Protektorátu Čechy a Morava nebo zboží 
z Protektorátu Čechy a Morava do ostatního 
říšského území (přepravní výlohy, všeobecné 
výlohy za říční přepravu, clo a podobné dávky, 
provise a výlohy zástupců usedlých v Protek
torátu Čechy a Morava nebo v ostatním říš
ském území), dále platů ze vzájemného 
zušlechťovacího styku ve mzdě a konečně po
ukazů pro obchodní cesty, které budou z „No
vého účtu zboží" zásadně vypláceny před
nostně, pokud jako takové budou označeny

Národní bance pro Čechy a Moravu v Praze 
Německou súčtovací pokladnou v Berlíně. Ná
rodní banka pro Čechy a Moravu v Praze ani 
Německá súčtovací pokladna v Berlíně nejsou 
povinny vypláceli vyšší částky, než jaké jsou 
na účtech k disposici.

(2) Odpočet likvidovaných poukazů stane 
se podle poměru 10 K = 1 RM. Výplaty věři
telům v Protektorátu Čechy a Morava budou 
se obvykle prováděti prostřednictvím sběr
ných míst uvedených v čl. 6, odst. 2 po srážce 
manipulačního a režijního poplatku ve výši 
3°/oo, z nichž polovina připadne Národní 
bance pro Čechy a Moravu v Praze a polovina 
sběrnému místu.

D.

Přechodná ustanovení.

Čl. 8.
(1) Veškerá nevyčerpaná nebo nevyužitá 

platební povolení, po případě devisová osvěd
čení znějící na clearingové účty, které se zru
šují tímto opatřením, opravňují nadále k pla
cení výhradně na účty zřízené tímto opatře
ním.

(2) Náhrada za kursové ztráty, které by 
případně vznikly v důsledku zavedení jednot
ného přepočítacího poměru 10 K = 1 RM, ne
může býti od Národní banky pro Čechy a Mo
ravu v Praze požadována.

E.

Závěrečné ustanovení, 

čl. 9.
Tímto opatřením se zrušují opatření Ná

rodní banky ze dne 29. října 1938, ze dne 27. 
prosince 1938, ze dne 27. prosince 1938, ze 
dne 14. dubna 1939 a ze dne 7. června 1939, 
uveřejněná vyhláškami ministra financí ze 
dne 31. října 1938, č. 260 Sb. z. a n., ze dne 
31. prosince 1938, č. 388 Sb. z. a n., ze dne 
31. prosince 1938, č. 389 Sb. z. a n., ze dne
17. dubna 1939, č. 110 Sb., a ze dne 13. června 
1939, č. 140 Sb.

V Praze dne 27. listopadu 1939.

Národní banka pro Čechy 
a Moravu v Praze

Guvernér:

Dr. Dvořák v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Miler v. r. Dr. Peroutka v. r.


